Ad unam ex Sororibus, potius quam *ad Sorores*, sermonem dirigere ostendit laudatus auctor in Prologo dicens ⁴ : « Tu itaque Deo devota, dilecta mihi, reverenda soror, rogasti me, » etc. Rursumque in eodem Prologo ⁵ : « Rogo autem beatitudinem tuam, soror sanctissima, » etc. Se quoque Clarissam alloqui demonstrat, talia fatus ⁶ : « Sed tu, Christi Virgo, ancilla Domini, qua mente quæras divitias, cum paupertatem voveris, cum inter pauperes Christi vivas, cum patris pauperis Francisci velis esse filia, cum pauperis matris Claræ velis esse imitatrix ? » Ac iterum ⁷ : « O beata Dei famula, recordare paupertatis Domini nostri Jesu Christi, imprime cordi tuo paupertatem pauperis patris tui Francisci, memorare matris tuæ Claræ, » etc. Vertit tamen etiam sermonem *ad Sorores*, in plurali sic loquens ⁸ : « Sitis ergo, o famulæ Dei, ancillæ Christi, humiles...., quia patrem habuistis humilem, scilicet B. Franciscum. Sitis humiles, quia matrem habuistis humilem, scilicet B. Claram, » etc.

Adeo demisse de se sentit (id quod nostro Bonaventuræ perquam familiare erat), ut scripserit ⁹ : « Sed certe fateor, pro insufficientia mea, hujusmodi eruditione me potius indigere, » etc. Et iterum ¹⁰ : « Licet ego in hac parte, et in hoc negotio magis indigeam reformari, quam tu. » Ignem seraphicæ devotionis ostendit illis verbis ¹¹ : « Audi, soror devotissima : Altare Dei est cor tuum, in hoc altari debet semper ardere ignis fervidæ devotionis, quem singulis diebus debes nutrire per ligna crucis Christi, et memoriam passionis ejus, » etc.

Hocce Opusculum nostro Bonaventuræ adscribunt Marianus Florentinus, Anonymus Pistoriensis, Bartholomæus de Martyribus, et Ludovicus Granatensis. Exstat inter manuscriptos codices Biblioth. Monast. Pollingani Ord. Can. Reg. S. Aug., in Bavaria. Ipsum novissimi Editores non solum agnoscunt ¹² « Bonaventura dignum, sed etiam a nomenclatoribus laudatum, » etsi nullum nomenclatorem nominent, nullumque manuscriptum codicem indicent. De eo ita censet Oudinus ¹³ : « Habetur in editione Argentinensi anni 1495, et in omnibus sequentibus, in quo cum nihil invenerim, quod Bonaventura indignum sit, immerito de illo ambigerem. »

Hoc tamen parum est ; non solum enim in eo nihil exstat *Bonaventura indignum*, sed quidquid in ipso legitur eodem Bonaventura omnino dignum est. Bonaventura plane

¹ Vid. huj. tom. pag. 210. — ² Cap. II, pag. 212, col. 1. — ³ Cap. III, pag. 215-216. — ⁴ Pag. 209, col. 2. — ⁵ Ibid. — ⁶ Cap. III, pag. 215, col. 2. — ⁷ Ibid., pag. 216, col. 1. — ⁸ Cap. II, pag. 213, col. 2. — ⁹ In Prologo, pag. 241, col. 2. — ¹⁰ Cap. V, pag. 218, col. 2. — ¹¹ Cap. VI, pag. 221, col. 2. — ¹² *Diatrib.*, huj. nostræ edit. tom. I, pag. XLIII. — ¹³ Tom. III, col. 435.

dignum quod ipsum passim ditarit luculentissimis D. Bernardi sententiis, verbaque pro re nata etiam protulerit ex Joanne Chrysostomo, Augustino, Prospero, Gregorio, Isidoro, Anselmo, Hugone de S. Victore, *Vitis Patrum*, *Glossa*, necnon ex ipso Philosopho. Neque *Bonaventura indignum* in eodem iterasse superlativa et similiter desinentia. Nequidem Bonaventura indignæ illæ voces : « Hausorium, supermundanum, vituperatissimum, saporosum, defectibile, confusibile, despectibile, præamicabile, præamabile, præcordiale, incineratio, coronatio, flagellatio, insipiditas, contrarietas, insufficientia, totaliter, » etc. Multoque minus *Bonaventura indignum* verbum *scopare*, pro *expurgare* ex Vulgata repetitum.

Quum itaque nihil obsit, quominus genuinum credatur, et plura sint, quæ D. Bonaventuræ adscribendum persuadeant : aliunde vero, quod ego sciam, nullus hactenus ipsum Bonaventuræ nostro eripuerit, ut alteri restitueret : frustra sim, si tali Commentariolo defendendo diutius immorari velim.

§ XVI. — SERMONES DE DECEM PRÆCEPTIS. (*Prodrom.*, col. 664 et seq.)

Incipiunt : *Si vis ad vitam ingredi*, etc. *Verba ista*. De his minime dubium testimonium habemus ab Henrico Gandavensi, Joanne Francisco Pavino, Mariano Florentino, Trithemio, Foresto, Anonymo Pistoriensi, Eysengrenio; ab Edit. Colon. an. 1486, Argentin. an. 1489, 1495, etc., necnon ab Inventorio librorum Sacri Conventus Assisiensis S. Francisci scripto an. 1381, tandemque a codicibus manuscriptis Collegii Baliolensis Oxoniæ, Colleg. Caio-Gonvilens. Cantabrigiæ, et quidem in pluribus exemplaribus, Aulæ dein Pembrochianæ ejusdem urbis, in Anglia; tum Tabularii S. Francisci Minor. Convent. Assisii, in Italia; deinde Biblioth. Corsendencanæ Canonic. Regular., itemque Biblioth. Monast. Alnensis ditionis Leodiens., Ord. Cisteri., in Belgis; ac præterea Biblioth. Eremitarum S. Romualdi Camalduli, in Etruria, necnon S. Margaritæ Cortonensis, Minor. Observ. Cortonæ; adde Biblioth. S. Francisci. Minor. Convent. Ferrariæ, Biblioth. S. Mariæ Gratiarum Minor. Observ. Mantuæ, Biblioth. S. Apollinaris Minor. Observ. Ravennæ : quibus adjicimus Opusculum manuscriptum ex Archivo S. Jacobi Minor. Reform. Tuderti, Cod. membr. in-4, anonymum quidem, sed idem ac editum inter Opuscula S. Bonaventuræ.

Nihilo tamen secius Oudinus, post recitata duo exempla in iisdem Sermonibus¹ contenta, ita subdit² : « Nullus, opinor, lectis his duabus fabulis, etiam Franciscanus, erit qui in posterum tam propudiosum Opus sancto Bonaventuræ, viro docto et gravi, adscribere velit : nullus, nisi omnino insanus, qui tam absurdas narrationes, tanquam ipso indignas, propugnare velit, vel dicere audeat. » Ast exemplum persimile primo de filio non agnoscente matrem suam indutam vestibus ab humili statu suo alienis refert S. Antoninus³; secundum autem, etsi nonnihil variatum, de alio filio non honorante patrem suum, terrificentissima punitione bufonis faciei ejus tenaciter adhærentis a Deo plexo, Thomas Cantipratanus Ord. Prædicatorum, D. Bonaventuræ coævus⁴, atque ex eodem Cantipratano Thomas Lohner Jesuita⁵ : quodve magis est, Jacobus Echardus loquens de suo Fr. Stephano a Borbone, nato versus finem sæc. duodecimi, mortuo autem circa an. 1261, qui Tractatum *de sep-*

¹ Videlicet serm. v, huj. tom. pag. 248, col. 1-2. — ² Tom. III, col. 413. — ³ *Hist.*, part. III, tit. xx, c. 1x, in Prol. — ⁴ *De Apibus*, lib. II, c. vii, part. IV. — ⁵ *Bibl. manual. Concion.*, tom. II, tit. XLIX, § IV, n. 21.

tem donis Spiritus sancti composuit, se vidisse testatur¹ codicem manuscriptum coævum, dictum Tractatum continentem, in cujus margine ad fol. 244, col. 2, hæc annotatio, eadem prima manu scripta, legebatur : « De isto, cui adhæsit bufo in facie, vidit Fr. Stephanus Operis hujus auctor plures, qui illum viderunt. » Hos autem omnes *insanos* dixerit pro sua, si superis placet, modestia, solus Oudinus : cui quidem si adhuc nimis portentosum videatur secundum exemplum de *capone in bufonem converso*, noverit illud deesse in manuscripto codice Cortonensi.

Post eundem Oudinum Editores novissimi censuram hanc subjiciunt² : « Auferendi sunt Bonaventuræ, et legitimo auctori Gotschalco Hollen, Germano, Eremitarum S. Augustini alumno, scriptori sæc. xv, restituendi, » etc. Sed quei *restituendi Gotschalco scriptori sæculi xv*, cum vel hic *insanus* nequaquam fuerit, neque de re, quæ accidit sæc. xiii, circa tempora Borbonii et Cantipratani, dicere potuerit : « Vidi illum, qui novit illum, cui hoc accidit ; » et multo ante Gotschalcum iidem ipsi sermones innotuerint? Quum Philippus Ellsius, seu Ellessius, Augustinianus, a prædictis Editoribus laudatus, testetur³, « Gotschalcum in Italia studuisse anno 1466, consequens est, ejusdem *Præceptorium*, seu *Comentarium in decem præcepta*, post an. 1466 in lucem prodiisse, adeoque longe antiquiores fore *Sermones de decem Præceptis* inter Opuscula Bonaventuriana, quum de ipsis testes sint nedum manuscripti Codices multo vetustiores an. 1466, verum etiam scriptor synchronus Henricus Gandavensis.

Neque reposuerint prædicti Editores⁴ vel ipsum Gandavensem *allucinatum* fuisse, *Aquinatem autem verum auctorem Sermones hos, quos laudat Gandavensis, jure sibi vindicare, ac satis firma esse quæ P. Jac. Echardus in rem hanc scripsit*. Ab omni enim veri specie abest, Gandavensem coævum, ac minime Franciscanum, qui non pauca vera Opuscula D. Bonaventuræ silentio præteriit, sic abstulisse Aquinati hujusmodi sermones, ut illos nostro Bonaventuræ adfingeret. Tam etiam *firmum* non est, sed commentitium, *Aquinatem auctorem sermones illos, quos laudat Gandavensis, jure sibi vindicare, quam apud Echardum ipsum constat Opusculum de decem præceptis Aquinati adscriptum, omnino diversum esse a sermonibus de decem præceptis, qui Bonaventuræ tribuuntur*. Nam Echardus hoc præfati Opusculi principium exhibet : *De duobus præceptis charitatis, et decem legis præceptis, seu Tractatus, quod lex amoris fuit necessaria homini, sive Collationes de decem præceptis, quas collegit Fr. Petrus de Adria*. Nec titulo tantum diversa sunt duo ista Opuscula, sed et initio. Nam illud Bonaventuræ incipit : *Si vis ad vitam ingredi* ; illud autem Thomæ, vel apud ipsum Echardum⁵ : *Tria sunt homini necessaria*. Sed quid in his moramur? Alterum cum altero a capite ad calcem conferatur, et luce meridiana clarius fiet, ea esse omnino diversa.

Idem quidem initium : *Si vis ad vitam ingredi*, præter libellum *de decem præceptis* Arnoldi Haldrenii Vesaliensis, canonici ecclesiæ summæ Coloniensis xvi. sæculo⁶, habet etiam *Præceptorium* Gotschalci ; sed idem Opus non est. Quippe nostri Bonaventuræ *Sermones de decem præceptis* sunt *Opusculum*, sive *Epitome* ; sermones vero Gotschalci

¹ *De Script. Ord. Præd.*, tom. 1, pag. 184, col. 2. — ² *Diatrib.*, pag. 110, huj. vero nostræ edit. tom. 1, pag. LXVI. — ³ *Diatrib.*, ubi sup. prox. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Script. Ord. Prædic.*, tom. 1, pag. 333, col. 1. — ⁶ Apud Sextum Senensem, *Biblioth. Sanctæ*, lib. IV.

apud Sextum Senensem constituunt *volumen ingens, quod Præceptorium divinæ legis inscribitur*¹, et apud Oudinum appellantur² *majus Opus, quod inscribitur Præceptorium*. Adde Pavinum quoque, Trithemium ac Forestum, scriptores certe non *insanos* sed *graves*, retulisse inter Bonaventuriana Opuscula et hoc *de decem Præceptis*, locumque obtinuisse in Collectione Coloniesi an. 1486. Jam quis credat Pavinum, Trithemium ac Forestum, Gotschalco Hollen coævus, et maxime Forestum, utpote ejusdem Eremitani Ordinis scriptorem egregium, eo desipuisse, ut recentissimum ipsius Gotschalci Opus, seu potius puram putamque laciniam ex majori Gotschalci opere ad verbum non ita pridem desumptam, D. Bonaventuræ adscriberent, neque minus delirasse Colonienses publicantes sub nostri sancti Doctoris nomine laciniam eandem surreptam *ex grandiori Præceptorio*, quod sub dicti Gotschalci nomine paucis ante annis, nempe an. 1481, per Joannem Guldenschæffium civem suum vulgaverant? Sibi id quidem persuaserit Oudinus; mihi autem minime, ut qui certissimus sim, tam a veritate ipsum aberrasse, dum putavit³ *Gotschalci Præceptorium impressum sub proprii auctoris nomine* annis quatuordecim antequam sub nomine D. Bonaventuræ *in Epitomen redactum ederetur*, quam e contrario verissimum est, sermones Bonaventuræ *de decem præceptis* in manuscriptis codicibus habere Gotschalci *Præceptorio* longe antiquioribus, atque ab editione hujusmodi *Præceptorii* facta Coloniæ an. 1481, utque ad editionem itidem Coloniensem an. 1486 dictorum S. Bonaventuræ sermonum, nullatenus effluxisse *annos quatuordecim*.

Vidi tandem ego ipse die 30 decembris 1766 in Bibliotheca nostrorum Patrum Reformatorum Coneglani sæpe memoratum *Præceptorium Domini Gotschalci Hollen Eremitarum S. Augustini*, gothico, ut aiunt, caractere impressum, fine carens, ac etiam in principio absque nota loci, et anni, atque nomine Typographi. Deprehendi convenire quidem cum nostro Bonaventuriano in his verbis Proœmii: « *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata Dei*, Matthæi XIX. Ista sunt verba nostri Salvatoris, in quibus explicatur summa nostræ totius salutis, quantum ad duo: primo, quantum ad præmium retributionis divinæ, ibi: *Si vis ad vitam ingredi*; secundo, quantum ad meritum operationis humanæ, ibi: *Serva mandata*: » Sed in sequentibus omnino discordare, ac sese multo fusius extendere, ita ut justum volumen in-4 componat, quum e contrario Bonaventurianum Opusculum multo brevius sit. Hoc præ oculis habuisse Hollenium patet ex recitatis ab initio verbis, ex Bonaventura certe desumptis: quod etiam constat ex iis, quæ idem tradit Hollenius, præcepto primo, fol. 8, col. 2, pro sacris imaginibus in ecclesia servandis, *primo propter simplicium ruditatem, secundo propter affectuum tarditatem, tertio propter memoriæ labilitatem*: quæ triplex divisio apud nostrum Bonaventuram libro tertio Sententiarum habetur⁴. Adducit Hollenius eodem primo Præcepto, fol. 14, col. 1 et 2, exemplum cujusdam litterati, qui ludificatus est a dæmone, sicut videre est apud Bonaventuram, serm. II⁵. Affert insuper, præcepto quarto, fol. 70, col. 2 et 3, terrificum miraculum *pulli conversi in serpentem*, uti narratur apud Bonaventuram, de quarto præcepto, serm. V, in fine⁶. Et ne Sermones Bonaventuræ dicantur *Epitome* Hollenii Præceptorii, Bonaventura non *pullum*, sed *capo-*

¹ Apud Sixtum Senensem, *Biblioth. Sanctæ*, lib. IV. — ² Tom. III, col. 415. — ³ Ibid. — ⁴ Scilicet dist. IX, art. 1, q. II, huj. nostræ edit. tom. IV, pag. 203, col. 1. — ⁵ Huj. tom. XII, pag. 236, col. 1. — ⁶ Ibid., pag. 248, col. 2.

nem nominat, non *serpentem*, sed *bufonem*; non id memorat Bonaventura, sicut Holle-
nius, ex *Cæsario*, sed ex alio, de quo ait: « Vidi illum, qui novit illum, cui hoc acci-
dit, » etc.

Sermones igitur, de quibus loquimur, non sunt *epitome* Præceptorii Gotschalci-
ani, sed potius *Epitome* eorum, quæ Bonaventura fusius tradidit in *Centiloquio*. Unus etiam aut
alter eorundem locus conformis est iis, quæ docuit in *Breviloquio*, et in Opusculo *de Re-
ductione artium ad Theologiam*, ut Romani Editores bene adnotarunt. Quibus adjeecerim
tradita inibi de *observantia diei Dominicæ et eliarum solemnitatum*, contra *usuram*, etc.,
optime convenire cum traditis a Doctore nostro in tertium *Sententiarum*¹. Eodem quoque
modo disserit adversus *usuram* in *Commentario super Lucam*², etc. Neque omiseris ani-
madvertere hujusmodi sermones in manuscripto codice Assisiensi diei *prædicatos Pari-
siis*, et in Coloniensi editione an. 1486 haberi hanc clausulam: « Explicunt Sermones de
decem Mandatis, quos sanctus Bonaventura de ordine Fratrum Minorum Parisius prædi-
cavit ad Clerum; » hinc enim arguere licet, fuisse forte post ipsum dicentem collectos,
sicut supra relatas Aquinatis *Collationes* Fr. Petrus de Adria collegit. In hac autem hypo-
thesi collector illorum facile potuit stylum nonnihil immutare, ac etiam de suo addere illa
miracula, quæ Oudino heterodoxo deridiculo sunt. Sed de hoc quidquid sit, illud certum est,
sæpe dictos sermones, more verorum Doctoris Seraphici Opusculorum, refertos esse pluri-
bus divinæ Scripturæ locis, præferreque sententias Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Gre-
gorii, Petri Damiani, Anselmi, ac etiam Senecæ, præsertim vero Augustini; refellere
errores Philosophorum, Arianorum, Sabellianorum, Donatistarum, Pelagianorum, Epicu-
reorum, Nicolaitarum, Saracenorum, Manichæorum, etc. Quoad prædictos errores philo-
sophorum narrat³: « Quando audiivi de Aristotele, dum fui scholaris, quod ipse posuit
mundum æternum, et audiivi rationes et argumenta, quæ fiebant ad hoc, incepit conueni
cor meum, et incepi cogitare, quomodo potest hoc esse? Sed modo sunt ista ita manifesta,
quod nullus possit dubitare. » Barbarum non esse hujus Opusculi stylum monet P. Sba-
rælea inquis: « Falsum est stylum hujus Opusculi barbariem redolere, cum sit stylus
illorum temporum, nec ab illo Bonaventuræ dissimilis. »

§ XVII. — EXPOSITIO MISSÆ. (*Prodrom.*, col. 576 et seq.)

Incepit: *Christus assistens Pontifex*. De hac inquit Oudinus⁴: « Opusculum nonnulla
continens haud spernenda, sed sanctum Bonaventuram auctorem non habet. » Cur?
Respondet: « Primo enim absque iudicio hic scriptor sub initium Opusculi, postquam
locutus est de sacerdotalibus indumentis ad celebrandam Missam ab Ecclesia institutis, ait:
« Si quis ex his indumentis aliquid per oblivionem omitteret, graviter peccaret. » Hoc
enim falsum est, nec rectæ rationi conveniens, ut qui *per oblivionem*, vel stolam, vel ma-
nipulum in dicenda Missa omitteret, *graviter peccaret*: quæ enim in his casibus ex obli-
vione omittuntur, gravia peccata nullus censet. »

Sed nullus quidem censet hujusmodi omissiones, ut in re sacerrima, talis tantique mys-
terii vel ipsis angelis metuendi, *gravia peccata*, id est mortalia; nihilo tamen secius cum

¹ Dist. XXXVII, dub. III et VII, tom. V, pag. 153, 156 et seq. — ² Tom. X, pag. 379. — ³ Vid. huj. tom. pag. 237, col. 1. — ⁴ Tom. III, col. 419.

judicio, veritate, rectaque ratione censeri possunt *gravia* comparate ad leviora inter venialia. Quis enim tam rudis, qui nesciat inter eadem venialia peccata, alia esse leviora, alia mediocria, et alia graviora, utpote indicata per *lignum*, *fœnum*, et *stipulam*? Nonne apertissime docuit ipse Bonaventura¹: « Per *lignum* quidem peccata venialia graviora designantur, per *stipulam* leviora, per *fœnum* mediocria designantur? » Nonne alibi quoque disertissime tradidit²: « Qui negligit ex hoc, quod habet diligentiam semiplenam, peccat venialiter, sed tamen graviter peccat? » Cæterum quam apertissime distinxit³ etiam inter *peccare mortaliter* et *graviter peccare*. Gravem malitiam ebrietatis quis neget? At tamen Bonaventura non semper putat mortalem⁴. Hinc studio dixit in præsentî *Expositione*: *graviter peccaret*, non autem *mortaliter*, adeoque in editione Veneta R. P. Zamoraë illa nota in margine scite apposita legitur: « Cujusvis ornamenti omissio in Missæ celebratione peccatum est. » Ubinam ergo *palmare* erratum? Quorsum exclamationes illæ: « Hæccine Bonaventura digna sententia? Quis tam rudis, qui nesciat, omne ab invito procul esse facinus⁵? » Nos hujusmodi exclamationes, generatim omne peccatum vel levissimum excludentes, benignis Casuistis indulendas existimamus.

« Secundo, urget Oudinus, gravem solœcismum admittit, dum ait: « Cingulus designat virginitatem Christi et suæ castissimæ Matris, » etc. Nec enim Cingulus latina vox, sed *Cingulum* neutrum, quod Divus Bonaventura non ignorasset. » Verum si id non ignoraverit D. Bonaventura, nequidem ignoratus ab eo fuisse videtur *Cingulus* à Cicerone⁶ usurpatus; ut nihil dicam, quod *Cingulus* legatur etiam in Glossario Cangiano, atque in elegantioribus Dictionariis.

« Tertio, instat Oudinus, nugax est hic scriptor in explicatione *Casulæ*, et in etymologia nominis, quam assignat, quæ omnino D. Bonaventura indigna est: « Casula, id est parva casa, vel domus, signat cœlum et terram, quæ Christus et sua majestas implet, sicut ipse dicit per Prophetam: *Cœlum et terram ego impleo*. Non ita ignarus fuisset S. Bonaventura, ut etymologiam nominis *Casulæ* a parva casa seu domo derivasset: nec ita ridiculus, ut diceret, *parvam casam seu domum signare cœlum et terram, quæ Christus sua majestate implet*: nam parva casa, seu domus, ex se non significat aliquid amplum et magnum, qualia sunt cœlum et terra. »

Nugax tamen potius ac ignarus Oudinus, utpote quem latuit nedum Papiam, sed et Isidorum scripsisse⁷: « Casula est vestis cucullata, dicta per diminutionem a *Casa*, quod totum hominem tegat quasi minor casa. » Ejusdem *Casulæ* etymologiam a *parva casa* desumpsit quoque Rabanus⁸, et ex eo Hugutio, Joannes de Janua, Durandus⁹, etc. In quam derivationem Carolus Cangius in suo Glossario scite adnotat: « Cum scriptores plerique casulam dictam a *Casa* scribunt, quod totum hominem ut *casa tegat*, respexerunt ad veterum casularum formam, quæ totum revera sacerdotem a collo ad pedes ambiebat, atque adeo brachia ipsa et manus tegebat, ut si iis ad sacra faciendâ, aut ad alios usus

¹ *De tribus peccat. tern.*, c. v, huj. edit. tom. VII, pag. 546, col. 1. — ² In IV *Ser.*, dist. XI, part. II, art. 1, q. 3, tom. V, pag. 498, col. 1. — ³ *De modo confit. et de purit. consc.*, c. X, tom. VII, pag. 570, col. 1. — ⁴ *Centiloq.*, part. I, sect. vi; *ibid.*, pag. 350, col. 2; *Specul. animæ*, c. III, *ibid.*, pag. 543, col. 2. — ⁵ *Diatrib.*, pag. 194, hujus vero nostræ edit. tom. I, pag. LXI. — ⁶ *De Somn. Scipion.*, c. vi. — ⁷ *Orig. seu Etymol.*, lib. XIX, c. 24, col. 472, edit. Basil. 1577, in-fol. — ⁸ *Lib. de Ordine Antiphon.*, c. 21. — ⁹ *Ration. divin. Offic.*, lib. III.

vellent uti, necessum haberent casulam ad utrumque latus aut fibula cohibere, » etc. Quis *nugaces* dixerit aut Cangium, aut cardinalem Joannem Bonam ¹, qui eandem nominis etymologiam nequiquam improbant? *Ridiculus* argutator est etiam Oudinus, dum ait : « Parva casa, seu domus, ex se non significat aliquid amplum et magnum, qualia sunt cœlum et terra : » quippe reposuerim ego : Ampla et magna non sunt cœli et terra comparate ad divinam Christi majestatem, quæ implet omnia, sed longe minora quam parva casa, seu domus. Quod si terra comparate ad cœlos sit instar puneti, quid, amabo, erit cœlum et terra respectu divinitatis Christi ?

« Quarto, objectat Oudinus, dum de sequentiis in Missa cantatis loquitur, ita habet : « Fecit autem sequentias Notherus (lege Notkerus) abbas Sancti Galli. Quidam autem monachi grisei sequentias non cantant, quia ipsi antiquum usum non sequuntur in cantando. » Ubi absque dubio scriptor hujus Opusculi de *Fratribus Minoribus* loquitur, qui soli *Monachi grisei* sunt. At D. Bonaventura Franciscanus non ita cum contemptu de suis confratribus locutus fuisset, quos ille cum honore *Fratres Minores* vocavisset, vel aliter, non autem *Monachos griseos*. Ergo Opusculum istud non spectat ad sanctum Bonaventuram, imo nec ad ullum ex ordine Fratrum Minorum, qui suos confratres, vel Ordinem non sic appellavissent. »

Rursum repono ego : Oudinus se probat *nugacem* ac *ignarum*. Ignoravit enim, quid Jacobus de Vitriaco gravissimus sæculi XIII. scriptor, per *Monachus griseos* intelligat, nempe *Cistercienses Monachos*, qui *nigrum habitum primi in griseum commutarunt* ² : de quibus etiam Cangius existimat ³ intelligendos Marianum Scotum, Cæsarium, Brochar-dum, Albertum Stadensem, Cromerum, etc. His accedit Dominicus Macrus, aïens ⁴ : « *Griseus Monachus*, id est Cisterciensis, quia in primordio illius instituti grisei coloris habebant cucullum, ut scriptores illius sæculi referunt. » Censet quidem Carolus Macrus, Dominici frater, quod « *griseus Monachus* potius laicum, seu conversum Cisterciensem significat ; nam laici istius ordinis griseo colore vestiuntur : » nemo tamen eorum, quos modo laudavimus, somniavit per *griseos Monachos* intelligendos Fratres Minores. Hos a monachis griseis diversos ostendunt quoque Fratres Guiberti de Tornaco Ordinis Minorum sæculi XIII, *Sermones ad Status* : inter eos enim plures habentur inscripti nempe *ad Monachos nigros, ad Moniales nigras, ad Monachos albos, ad Moniales albas, ad Conversos Cistercienses*, etc., sed etiam *ad Monachos griseos, et ad fratres Minores*. Quo ergo fundamento nixus dixerit Oudinus : « Absque dubio scriptor hujus Opusculi de *Fratribus Minoribus* loquitur, qui soli *Monachi grisei* sunt, » plane non video.

Immanem Oudini circa hoc errorem redarguit eruditissimus quoque P. Sbaralea ex eo quod « *Monachi griseo colore induti sub Paschali II circa an. 1100 ortum habuerint, teste Dodechino in appendice ad Mariani Scoti Chronicon.* » Observat autem idem P. Sbaralea cum P. Christiano Lupo in scholiis ad canonem XLII concilii Trullensis, « *Cistercienses olim gestasse griseos floccos, Monialesque griseam cucullam. Insuper falsum esse monet *Fratres Minores non cantare sequentias in Missa* : id autem evincit cum ex eorum Regula, ex qua ritum Romanum servare tenentur, tum ex statutis generalis capituli Romæ*

¹ Bona, *Rev. Liturg.*, lib. I, c. XXIV, n. 8. — ² In *Hist. Occid.*, c. XIV ac XX — ³ In *Glossar.*, verb. *Ordo Griseus*. — ⁴ In *Hierolexico*, edit. Ven. 1733, verbo *Griseus Monachus*.

habiti an. 1256 sive 1257, unde habetur iisdem Fratribus concessum ab Alexandro IV, prædicto anno, ut sequentias in solemnioribus Missis cantari, ac in privatis legere possint.

« Quinto, ariolatur Oudinus, dum scriptor hujus Opusculi de elevatione hostiæ in Missæ sacrificio loquitur, *ratione sexta* sic habet : « O fideles Christi, gaudete, et aspice! hæc est enim cœlestis præbenda angelorum, quam vobis transmisit largissimus Rex cœlorum, ut omni gratia et benedictione repleamini, » etc. Unde hic mihi videtur sacerdos aliquis præbendatus, vel canonicus collegialis, aut cathedraticæ ecclesiæ, scriptor hujus Opusculi, qui suæ memor præbendæ, sanctam Eucharistiam appellaverit novo epitheto, atque inaudito, *cœlestem præbendam angelorum.* »

Risum teneatis, amici? *Ridiculus* profecto videtur Oudinus in hac conjectatione, seu potius ariolatione; quasi vero solus sacerdos *præbendatus*, vel *canonicus collegialis*, aut *cathedraticæ* ecclesiæ, potuerit sanctæ Eucharistiæ adaptare illud epitheton *cœlestis præbendæ angelorum*, cum tamen apud Cangium *Præbendæ* dictæ sint¹ « cibi ac potus portiones diurnæ, » quæ nedum canonicis, sed et « Monachis aliisque quibusvis dantur ac præbentur. » Numquid præbendati omnes, a quibus vox *Præbenda* in sensu annonæ militaris usurpata est, ut sunt Plautus, Livius, Agellius, Ulpianus, etc.? Quidni adhiberi quoque potuerit a non *præbendato* in sensu annonæ spiritualis militi Christi præbendæ? Numquid Bonaventuræ, aut ignotum *Præbendæ* vocabulum, aut insolens usus metaphoræ? Plane non. Ergo nihil obfuit quin vel ipse Eucharistiam vocare potuerit *cœlestem præbendam angelorum*; tamque hanc ita appellare potuit, etsi minime præbendatus, quam unum ex suis primis Operibus inscripsit titulo *Pharetræ*, tametsi non miles.

Cæterum *Præbenda angelorum* in sensu laudati Opusculi idem significat ac *corpus Domini*. Unde in eodem Opusculo mox subjungitur : « Sed væ illi, qui corpus Domini, hanc scilicet sacratissimam præbendam, sumere non curat, aut se ab eo alienat, » etc. : quod quidem corpus Domini dicitur *cibus* sive *panis angelorum*, quatenus scilicet Deus ipsum nobis *præbet*, et² « sicut angelos viventes Spiritus cibatur Verbo increato, sic mortales homines cibatur Verbo incarnato in sacramento suscepto : unde dictum est : *Panem angelorum manducavit homo*, etc., et : *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi*, etc. »

Notatu quoque digna videntur supradicta verba, *ut omni gratia et benedictione repleamini*. Hinc enim præter *præbendam angelorum*, habetur etiam *præbenda gratiæ*, quod epitheton minime dicendum est *novum et inauditum*, cum antiquum sit, ac jamdiu auditum a magistro Roberto de Sorbona, S. Bonaventuræ cœvo, dicente³ : « Dominus autem bonus Magister, qui confert omnibus scholasticis suis, et solum suis, præbendas optimas, scilicet *præbendam gratiæ*, quæ prævalet omnibus præbendis de mundo, » etc.

Cum itaque ex una parte nulla solida ratio urgeat, ut præsens Opusculum Doctori nostro Seraphico denegemus; ex altera vero fateatur ipse Oudinus *Opusculum nonnulla continens haud spernenda*, atque etiam a novissimis Editoribus eadem *Missæ expositio* dicatur⁴ haud omnino contemnenda; quin imo multo honorificentius de ipsa sentiant Romani Editores⁵ : inter legitima ejus Opuscula locum illum jure ac merito sibi vindicat, quem illi

¹ In *Glossar.*, verbo *Præbendæ*. — ² *De Præpar. ad Miss.*, c. vii, huj. tom. pag. 283, col. 2. — ³ In serm. *De Conscientia*, vulgato in *Bibl. Vel. Patrum*, edit. Paris. 1644. — ⁴ *Diatrib.*, pag. 104, huj. edit. tom. I, p. LXI. — ⁵ Vid. in *Argumento*, huj. tom. pag. 257.

dant Marianus Florentinus, Anonymus Pistoriensis, et Marcus Ulyssiponensis; Editiones insuper ab anno saltem 1495, necnon Ms. Codex Ravennatensis. Ipsum laudant Bartholomæus Gavantus sub titulo *de Mysteriis Missæ* ¹, Cajetanus Marius Meratus ², et cardinalis Joannes Bona ³.

Idem Opusculum more certorum D. Bonaventuræ Opusculorum, refertum est divinæ Scripturæ textibus, in eoque laudatur non semel Augustinus, et allegantur insuper Athanasius, Ambrosius, Chrysostomus, Hieronymus, Gregorius, etc. Quod si de Symbolo in missa cantari solito inibi legatur dici ex statuto « concilii Nicæni, quod statutum in concilio Constantinopolitano a multis sanctis episcopis, inter quos dicitur fuisse B. Augustinus, valde approbatum et firmatum est; » suspicor falsam esse librariorum lectionem. Omnino enim falsum est inter Patres ejusdem Constantinopolitani concilii congregati anni 381, fuisse B. Augustinum. Legendum potius: *inter quos dicitur fuisse B. Ambrosius; dicitur*, inquam, ab illis qui confundunt concilium Constantinopolitanum cum Aquileiensi ejusdem anni 381, in quo præcipuum locum tenuit Ambrosius, adversus Palladium et Secundianum episcopos Arianos. Cæterum nequidem Ambrosium recenseri posse inter Patres dicti Constantinopolitani concilii argui potest ex epistola episcoporum, qui ad illud celebrandum Constantinopolim congregati sunt, inscripta « Dominis honoratissimis, et cum primis reverendissimis fratribus et collégis, Damaso, Ambrosio, etc., in magna urbe Roma convocatis. »